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PRZEGLĄD
K u PIECKI

ORGAN ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ KUPIECKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

D zii w k in o tea trze  d źw ięk o w y m  . .W  A N D A** Św. G ertrudy 5 .
1 orywające arcydzieło filmowe, przepojone żarem nie- 
ugaszonych namiętności. Promienny twór upajających

melodyj.

G enjalne dzie ło  reżysera  tw órcy , O statn iej C arow ej

RYSZARDA BOLESŁAWSKIEGO

BURZA 0 BRZASKU
Sym fonja ludzkich nam iętności. D ram at m iłości i pożądania.

W  rolach gł.: — N ajprzystojniejszy i najurodziw szy amant film ow y

N I U S  A S T H E R
u osob ien ie  piękna k o b ie ceg o

K  A  Y  F R A N C I S
Phillip  H olm es i W a lte r  H utson
Ponadto w programie dodatki dźwiękowe i najnowszy tygodnik. 
U W A G A !  Na ekranie ogłaszam y wynik konkursu z film u  

„Obiad o 8 -m e j“.

W  piątek 2 bm. o 10 i 12 p rzed p . W  so b o tę  3 bm . o  3 pop .
W  niedzielę 4  bm . o 10 i 12 przedp.

P o ra n k i film o w e  -  H RABIA M R Ó W  
W  rolach  g łów nych : Robert Arm strong i Fay W ray

Rozpowszechniajcie „Przegląd Kupiecki”



Prawo pracownicze
w świetle nowego orzecznictwa Sądu Najw.

DOROZUMIANE ZAW ARCIE UMOWY PRACY.

Zasada art. 3 rozp. o  um ow ie pracy robotników  
z r. 1928 poz. 324 Dz. U., w myśl której przez d o ­
puszczenie do pracy powstaje (dorozum ianie) umowa 
o pracę (ch oć n ie zawarto form alnie um ow y) nie 
m oże być rozciągnięta na pracow ników  um ysłowych, 
gdyż wspom niany przepis dotyczy jedynie robotn i­
ków. (Orz. z 6. X. 1932, I. C. 153/32).

ZMIANA OSOBY POSIADACZA  
PRZEDSIĘBIORSTWA.

Z wyraźnej treści art. 35 rozprządzenia z r. 1928 
poz. 323 Dz. U. wynika, że stosunek pracy trwa nadal 
bez zmiany, jeżeli m ajątek lub przedsiębiorstw o przej­
dzie w czasie trwania stosunku pracy w posiadanie 
innej osoby. Przepis ten przeto ma na względzie zm ia­
nę w osobie  posiadacza przedsiębiorstw a nie zaś 
w osobie  w łaściciela tegoż. (Orz. z 9. X II. 1932, I. C. 
1117/32).

TERMIN ROZWIĄZANIA UMOWY^O PRACĘ.
Term in z art. 36 ust. 2 rozporz. z r. 1928, poz. 

323, Dz. U. dotyczący prawa rozwiązania um owy 
o pracę przez pracodaw cę z winy pracow nika um y­
słow ego ma charakter prekiuzyjny, t. zn., że p o  upły­
w ie tego  terminu rozwiązanie mie m oże już nastąpić- 
Term in  ten nie ulega też zawieszeniu lub przerw ie. 
Orz. z 13. VII. 1932, I. C. 930/32).

POTRĄCENIE PRACY W  GODZ. NADLICZBOWYCH  
Z OKRESAMI PRZERW W  PRACY.

Praca w  godzinach nadliczbow ych z reguły nie 
ulega kom pensacji z okresam i przerw  w pracy w za­
kładzie wynikłych bez winy pracownika. Jeśli w ięc 
ustalono, że w  czasie tych przerw  trwał nadal m ię ­
dzy stronami stosunek um ow ny pracy, a pracow nik 
otrzym ywał norm alne um owne w ynagrodzenie —  pra­
codaw ca nie m oże dom agać się potrącenia pracy w g o ­
dzinach nadliczbow ych z okresam i opłaconych, leoz 
n ie zaw inionych przez pracow nika przerw  pracy. (Orz. 
z 30. XI. 1932 I. C. 395/32).

GODZINY NADLICZBOWE KIEROWNIKA  
PRZEDSIĘBIORSTWA.

K ierow nik działu  przedsiębiorstw a nie, jest poz­
baw iony prawa do korzystania z dobrodziejstw  art. 16 
ustawy o  czasie pracy, tj. dom agania się w ynagrodze­
nia za godziny nadliczbow e, gdyż sama nazwa „k ie- 
rowlnik“  nie decuduje jeszcze o  rodzaju pracy, w  myśl 
bow iem  art. 2 tej ustawy, przepisy jej n ie mają zasto­
sowania tylko do  takich k ierow ników  przedsiębiorstw

lub udziałów którzy dysponują dow oln ie swym cza­
sem i n ie są obow iązani na m ocy um owy pozostawać 
przez cały czas w zakładzie pracy, lub poza nim do 
rozporządzenia właściciela zakładu. (Orz. z 29- IX. 
1932, I. C. 1237/32).

TRYB DOWODZENIA ILOŚCI GODZIN 
SPRAW Y UBEZPIECZENIA CHAŁUPNIKÓW. 

NADLICZBOWYCH.

Dla m ożności skutecznego dochodzenia  należno­
ści za tzw. godziny nadliczbow e n ie wystarcza udo­
w odnienie sam ego faktu pracy, leciz n iezbędne jest 
ścisłe ustalenie ogólnym  trybem  dow odow ym  czasu 
trwania pracy cizyli ilości godzin przepracow anych 
a to w  związku z różną w ysokością  dodatków  d o  pła­
cy  norm alnej, przyznanej przez art. 16 ust. o  czasie 
pracy za każdą godzinę pracy nadliczbow ej. (Orzecz. 
z 7. II. 1933, 1. C. 612/32).

(Ciąg dalszy na str 11 -1ej)

LICYTACJA
Podaje się do publicznej wiadomości, że w skła­

dach kolejow o-celnych na dworcu towarowym  w K ra­
kowie, przy ul. Kamiennej 12, odbędzie się w dniu 
19 lutego 1934 r. o godz. 10 rano publiczna licytacja  
zagranicznych przesyłek kolejow ych i pocztow ych, 

jako to:
Manufaktury, skór w ierzchowych i futrzanych, 

chemikaljów, żelatyny, esencyj, wyrobów  z drzewa, 
szkła, porcelany, żelaza, stali i innych metali, papieru, 
folji, silników m otocyklow ych, maszyn, części maszyn 
i zegarów, narzędzi szewskich, żarówek, p iecyków  ga­
zow ych samochodu, towarów kolonialnych, wina, ko­
niaku, miodu, sera, nasion, roślin leczniczych, jelit, 
odzieży, bielizny i t. p., o ile odbiorcy  tych towarów 
nie wykupią icli do dnia licytacji.

Nadto odbędzie się sprzedaż towarów skonfisko­
wanych, a to: w yrobów  ze złota i srebra, towarów
kolonjalnych, pudru, żyletek, brzytew, patefonu, pro­
szków Oetkera i w. in.

Po ukończeniu licytacji przy ul. Kamiennej, odbę­
dzie się w tym samym dniu w składach w olnocłow ych 
firm y Polski L loyd, przy ul. Zacisze 9, licytacja che­
mikaljów, części sam ochodow ych i pługów , resorów, 
pit, maszyn, roślin leczniczych.

W  razie niesprzedania towarów w. tym terminie, 
następna licytacja  odbędzie się w  tych samych miej­
scach w  dniu 12 marca 1934 o tej samej godzinie.

Kierownik Urzędu Celnego:
(— ) W . Zalesiński.
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C ena abonam entu .
A bon am en t kwartalny 4 zl

»  p ółroczny  8 zł
u roczny 16 zł

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują
^Jggzystkie biura dzienników i ogłoszeń

P a m i ę t a j c i e ,  ł e

Kraków, dnia 3 lutego 1934 Nr. 5

G od zin y  u rzędow e R edakcji o d  6 d o  7 
w iecz. R ękop isów  R edakcja  nie zwraca.

R ed akcja  i adm inistr. Kraków, Grodzka 43. 
T elefon  Nr. 132-67

K on to P. K .~ o !  Nr. 400.342

Ogłoszenia :
W iersz milim . 1 szp. na okładce 40 g roa zy
W iersz milim. 1 szp. na I str. okładki 60 groszy
W iersz milim. 1 szp. w  tekście 60 groszy
Cała strona okładki Zł 200 Pół strony okładki Zl 100 

Ćw ierć strony Zł 50 Ósma strony Zł 25 
Cała strona w tekście Zł 450, P ół strony Zł 25 

Ćw ierć strony Zł 120 Jedna ósma strony Zl 60

____________ 11 firmy LEOPOLD HUTTERER Kraków, Grodzka 43, tel. 128-02
i we filjach :

Lwów, Sykstuska 19. - Rzeszów, 3-go Maja 11. -  Mysłowice, Pszczyńska 17. - Drohobycz, M. Piłsudskiego 9
Nowy Sącz, Jagiellońska 7. - Przemyśl, Mickiewicza 2. 

sa  sta le  na sk ła d z ie  w  n ajw ięk szym  w y b o r z e :
instrumenty muzyczne, struny i wszelkie przybory do instrumentów. - Gramofony, płyty, igły, sprężyny. - Latarki 
elektryczne, baterje, żarówki. - Termosy i wkłady do tychże. - Rowery, opony rozmaitych marek i wszolkie 

przybory i części rowerowe. - Części radjowe. - Artykuły sportowe, łyżwy, narty, kijki, wiązania.

Kto i jak winien sporządzić zeznanie 
o obrocie ?

Do dnia 15. lutego br. należy wnieść zeznanie 
(fasję) o obrocie osiągniętym w r. 1933.

KTO MA OBOWIĄZEK SKŁADANIA ZEZNANIA?

1) K upcy I. i II. kategorji handlowej.
2) Przem ysłowcy od 1, do V. kategorji przemy­

słowej.

3) W olne zawody I. i II . kategorji (ekspedytorzy, 
celni, maklerzy giełdowi, pośrednicy handlowi).

4) Samodzielne wolne zajęcia zawodowe (denty­
ści, lekarze, adwokaci, architekci i t. d.).

5) W szystkie przedsiębiorstwa, obowiązane do 
składania sprawozdań (spółki akcyjne, z ogr. odpo­
wiedzialnością, spółdzielnie i t. d.) bez względu na 
kategorję posiadanego świadectwa przemysłowego.

K to z pow yższych t. j. obowiązanych do składa­
k a  zeznania, tego nie uczyni, temu grozi nietylko 
kara pieniężna od 50 do do 500 zł., —  lecz prócz tego 
®dizucenie ewentualnego odwołania, bez jego rozpa­
le n ia  (o ile ewentualnie nie udowodni ważnej a 

n|euehronnej przyczyny, która uniemożliwiła mu zło­
żenie zeznania, względnie dotrzymania terminu).

Nawet w wypadku, gdy ktoś na rok 1932 w y- 
kupii świadectwo przem ysłowe I I . kategorji, a w r. 
1933 prowadził przedsiębiorstwo, wym agające II-giej 
kategorji handlowej, jednak na podstawie wniesione­
go podania uzyskał drogą laski (art. 94 ust. wzgl. wg. 
okólnika Min. Skarbu) zezwolenie na I I I .  kategorję, 
to mimo to ma on obowiązek wniesienia zeznania. 
(Okólnik z 17 lipca 1928, L. D. V. 9864/1.).

Sam fakt wykupienia „patentu" wyższej kategorji 
już nakłada obowiązek złożenia zeznania, choćby 
w miarodajnym roku podatkowym  przedsiębiorstwo 
żadnego obrotu nie osiągnęło.. (Orzeczenie N ajw yż­
szego Trybunału Adm inistracyjnego z 20. marca 1925, 
L. rej. 2055/23).

Jak zaznaczyliśmy, wymienione w punktach 1 do 
5 przedsiębiorstwa, mają obowiązek składania zeznań, 
jednak wolno jest również przedsiębiorstwom niższych 
kategoryj zeznania składać (jakkolwiek przymusu nie 
ma). Jest to wskazanem i celowem  dla tych przedsię­
biorstw drobniejszych, które posiadają szczegółowe 
notatki, zapiski i dokumetny, mogące wykazać ich 
rzeczywisty obrót roczny, a fasja taka w wielu w y-



padkch może się przyczynić do uzyskania wymiaru 
zgodnego z osiągniętym obrotem, względnie do sku­
tecznego zaczepienia wymiaru zbyt. wygórow anego.

GDZIE NALEŻY SKŁADAĆ ZEZNANIA?

Zeznania o obrocie winny być składane właści­
wym władzom podatkowym  I. instancji. (Urzędy Skar­
bowe).

Spółki akcyjne, spółki z ograniczoną odpowie­
dzialnością i inne przedsiębiorstwa, które na zasadzie 
swych statutów lub specjalnych przepisów są obo­
wiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o 
swych operacjach lub do składania sprawozdań do 
zatwierdzenia o obrotach wszystkich należących do 
nich zakładów, lecz każdego oddzielnie, temu urzę­
dowi Skarbowemu podatków i opłat skarbowych, 
względnie tej izbie skarbowej, w której okręgu znaj­
duje się, siedziba zarządu spółki, względnie przedsię­
biorstwa.

JAK NALEŻY ZEZNANIE WYPEŁNIĆ?

Zwracamy uwagę, że tego roku wydane zostały 
i obowiązują nowe formularze zeznań, zawierające 
inne rubryki, niż w  latach ubiegłych. Należy się więc 
zaopatrzyć w taki formularz we właściwym Urzędzie 
skarbowym, a nie używać starych formularzy.

STRONA I.

Pierwszych 5 rubryk nie wym aga bliższego wyja­
śnienia. W  rubryce 6 należy zaznaczyć, czy prowa­
dzone są „księgi handlowe". Tu wpisać należy, czy 
księgi te są „prawidłowemu księgami handlowemi". 
(a więc czy  w danem przedsiębiorstwie prowadzona 
była w 1933 r. prawidłowa buchalter ja), czy też są to 
tylko „księgi pom ocnicze", „zapiski" i t. d. to znaczy 
księgi nie noszące wprawdzie charakteru ksiąg pra­
widłowych, nie mniej jednak m ogące w ykazać rzeczy­
wisty obrót. W  rubryce 7 trzeba zaznaczyć, czy  płat­
nik jest gotów przedstawić dowody na prowadzenie 
prawidłowych ksiąg, względnie pom ocniczych.

Kto prowadzi prawidłowe księgi handlowe, a we 
fasji w  rubryce 6 na pierwszej stronie tego nie uwi­
doczni, ten nie może później skutecznie zaczepić argu­
mentem prawidłowych ksiąg wymiaru, ustalonego od­
miennie od zeznania, gdyż władza wymiarowa nie 
m ogła wiedzieć i nie miała obowiązku stwierdzenia, 
że dane przedsiębiorstwo prowadzi księgi handlowe 
i na podstawie posiadanego zeznania o obrocie trak­
tować m ogła przedsiębiorstwo jako nieprowadzące 
ksiąg handlowych (orzeczenie Najw. Trybunału A d ­
ministracyjnego z dnia 12. marca 1926, L. rej. 692/24).

O W O M A Ł T I W E
Je d y n a  

o d ży w k a  
w ita m in o w a

d o stę p n a  d la  w s z y s t k i c h  !

O v  o m a l t y n a  

wzmacnia organizm i nerwy.

STRONA II.

Przed przystąpieniem do omówienia poszczegól­
nych rubryk, uważamy za właściwe przypomnieć, że 
znowelizowana ustawa o podatku przemysłowym, 
obowiązująca od 1. stycznia 1932, wprowadziła pe­
wne zmiany w dziedzinie stawek podatkowych. W y ­
noszą one za r. 1933.

A) Dla przedsiębiorstw, prowadzących prawidło­
we księgi handlowe w r. 1933

a) od sprzedaży tzw. hurtownych . . . .  1/2%
b) od „  d r o b n y c h .............................0,75%
B) Dla przedsiębiorstw nie prowadzących ksiąg 

handl. prawidłowych
od wszelkiego rodzaju s p rz e d a ży ........................ 1%

0) Skup zaw odow y, prowadzący prawidłowe 
księgi handlowe płaci:

a) przy I, II i III k a te g o r ji .......................  . 0,5%
b) przy 1, II i III kategorji nie prow adzący ksiąg 

praw ....................................................................  1%
c) przy IV. kateg. bez względu na to czy pro­

wadził księgi handlowe czy ich nie prowa­
dził ......................................................................... 0,5%

JAK HURTOWNICY, KTÓRZY W  R. 1933 PROWA­
DZILI PRAWIDŁOWE KSIĘGI HANDLOWE,

WYPEŁNIAJĄ FORMULARZ jZEZNANIA.

Rozpocznijm y od tabelki, umieszczonej w dolnej 
połowie tej strony (II-giej). W pisać do niej należy we­
dle miesięcy oraz wedle poszczególnych stawek po­
datkowych osiągnięte z danego działu obroty (z tz. 
hurtu i z drobnego handlu). K upców, o których mowa, 
tyczyć m ogą tylko rubryki 8 i 9, obejm ujące a) tz. 
hurtową sprzedaż (dalszym odsprzedawcom —  kup­
com) oraz b) drobne sprzedaże, podpadające—jak to



w yżej wyjaśniliśmy —  a) pod stawką 0.5% (rubryka
9), zaś b) pod stawkę 0.75% (rubryka 8).

Je dwie sumy (z obu rubryk) wyrzuca się jako 
sumę łączną i wpisuje się do rubryki 11., wykazu- 
i-iccj łączny obrót osiągnięty w każdym miesiącu.

dołu zaś sumuje się zarówno poszczególne kw oty, 
przypadające od hurtu i od drobnego handlu, jakoteż 
ogólną sumę w rubryce 11.

Sumy łączne z poszczególnych m iesięcy (z ritbr.
11) wpisuje się jeszcze raz do rubryki A ), znajdującej 
się w górnej połowie str. 2.

STRONA 3-CIA FORMULARZA ZEZNANIA.

Tu wyjaśnia się przyczyny, dla których zezna­
jący  zastosował stawki 0.5% wzgl. 0.75%. —  I zno­
wu kupiec-hurtownik, o którym  mowa, —  wpisuje 
swe wyjaśnienia tylko do rubryk 7 i 8. W  rubryce 7. 
poda więc: „osiągnięte z wszelkiego rodzaju sprzedaży, 
z wyjątkiem obrotów ze sprzedaży hurtow ej".

W  rubryce 8. poda „osiągnięte ze sprzedaży hur­
towej przy prawidłowych księgach handlow ych".

Ja k  w y s t a w i a j ą  z e z n a n i a  k u p c y , k t ó r z y

w  R. 1933, PRAWIDŁOWYCH KSIĄG 
NIE PROWADZILI.

Kupcy ci bez względu na to czy trudnili się hur­
tową czy też drobną sprzedażą opłacają podatek we­
dle stawki 1% -w ej.

Nauczmy się
Zakończył się stary .rok gospodarczy i rozpoczął 

h°w y. Jaki ten rok będzie dla kupiectwa, trudno 
z ćałą dokładnością przewidzieć. W edług wszelkiego 
prawdopodobieństwa nie będzie on pod względem re- 
zultatów zbytnio odbiegał od roku ubiegłego. A  jakim 
był rok ubiegły nie trzeba chyba powtarzać.

W pierwszym rzędzie narzuca się najistotniejsze 
dla kupców  pytanie, czy w ubiegłym roku zarobili? 
Nie mamy tu na myśli tych obfitych zarobków, któ- 
reby kupiectwu pozw oliły pokryć wszelkie koszty 
handlowe, wydatki osobiste, umożliwiające stopę ży­
ciową, odpowiadającą stanowi kupieckiemu, no i od- 
j^ucały pewną, skromną bodaj, nadwyżkę w  gotów ce, 
którą powinno się jako rezerwę składać czyto na ksią- 
/ t ( z ki oszczędnościowe, czy też w jakiej innej formie 
korzystnie lokować. Mamy tu raczej na myśli naj­
skromniejsze zyski, któreby kupiectwu dały zupełnie 
skrofhne utrzymanie bez potrzeby naruszania substan- 
1 ■h Majątkowej.

■ „S O l  A L 1“ ;
S p e c j a l n o ś ć :

® „Eldorado1* 200 szt. 45 gr. ® 
® 150 szt. 35 gr jj

Na 2-giej więc stronie formularza zeznania wpi­
sują do rubryki A. (w górnej połowie strony) albo su­
my obrotu, przypadające na poszczególne miesiące 
(o ile prowadzili zapiski, wykazujące miesięczne obro­
ty) albo też o ile zapisków nie prowadzili i nie mogą 
znać obrotów  poszczególnych m iesięcy —- wpisują 
jedną sumę rocznego obrotu, w kolumnie „razem ".

Tę samą sumę wpisują po raz drugi do kolumny 
7., znajdującej się w dolnej połowie str. 2-giej oraz 
do kolumny 11. —  Na stronie 3-ciej wpisują w  rubry­
ce 6.: „od  wszelkich transakcyj handlowych",

Józef Himmelblau.

kalkulować I
Na to pytanie kupiectwo przynajmniej w 95-citt 

procentach odpowie, że nie zarobiło. Czy przyczyna 
tego fatalnego stanu leży tylko w kryzysie gospodar­
czym i nadmiernych świadczeniach publicznych? Nie­
koniecznie! K upcy muszą też szukać błędu i winy 
w sobie samych. Mamy tu na myśli zgubną wzajemną 
konkurencję i pozostające w związku z tem sprzeda­
wanie towarów bez jakiejkolwiek kalkulacji, naturalnie 
kalkulacji racjonalnej. Kupiectwo ma teraz m ożność 
przeglądnąć i policzyć, jakie wydatki administracyjne, 
a więc te z musu, miało w ubiegłym roku. G dy je 
obliczy w stosunku do obrotu, otrzyma w rezultacie 
cyfrę, obracającą się w granicach od 5 — 10 procent. 
Znaczy to, że kupiec powinien był doliczyć do ceny. 
własnej towaru odpowiedni procent, którego pod żad­
nym warunkiem nie śmie traktować jako zysk, lecz 
wyłącznie jako czynnik, powiększający cenę własną 
towaru. Następnie godzi się zapytać, czy  kupiec rów ­
nież nie powinien był do ceny własnej dodać pewnej?



choćby najskromniejszej, kw oty, zużytej przez siebie 
na utrzymanie domu. Czy kupiec, na którego barkach 
spoczyw a cała odpowiedzialność i ryzyko za swe 
przedsiębiorstwo, nie powinien za swe świadczenia 
policzyć tyle, ile wartą jest praca samodzielnego i w y­
kwalifikowanego pracownika um ysłow ego? I tu mamy 
na myśli tylko skromne minimum. Pom ijając już dalsze 
dla poszczególnych branż nieodzowne ocjliczenia, jak 
manca, tow ary niesprzedane na czas z powodu w y j­
ścia z m ody i t. p., które w normalnych warunkach 
kupiec rówmież do stałych kosztów  handlowych zali­
czać powinien, dojdziem y do pewnej, mniej lub więcej 
stałej cy fry  procentowej, którą kupiec do tak zwanych 
„kosztów " bezwarunkowo w kalkulować musi. Gdy po 
uwzględnieniu poprzednio w yszczególnionych dodat­
ków  do ceny wdasnej, kupiec uzyska przy sprzedaży 
pewną jeszcze, małą choćby, nadwyżkę, wówczas m o­
że powiedzieć, że zarobił. Podkreślić trzeba, że obra­
camy się ciągle w  skromnych ramach, wytworzonych 
obecną sytuacją gospodarczą, chociaż słusznem i spra- 
wiedliwem to nie jest, gdyż okoliczności, towarzyszące 
dzisiejszym warunkom pracy w handlu, są tak bez­
względne, -że kupiec tern bardziej powinien ściśle 
kalkulować i nie zamykać oczu na te stałe obciążenia, 
które w normalniejszych warunkach zupełnie natural­
nie uwzględniane byw ają w kalkulacji.
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Jak w obec pow yższego przedstawia się sprawa 
kalkulacji u naszych kupców ? Czy wielu z nich może 
odpowiedzieć, że racjonalnie kalkulowali? Nie żądamy 
odpowiedzi na to pytanie, bo odpowiedź ta leży jasno 
jak na dłoni. Nikt racjonalnie nie kalkulował w  oba­
wie, że konkurent będzie tańszy. I ta nieszczęsna 
wzajemna obawa jest jedynem  kryterjum, będącem 
u nas podstawą kalkulacji. Pozatem nic. K upcy za­
nadto dosłownie potraktowali zeszłoroczną akcję ob­
niżki cen i rozpoczęli licytowanie się, ale in minus, 
tak, jakby nie podaż i popyt, lecz sztuczna akcja 
rządowa mogła wywrzeć jakiś większy w pływ  na 
kształtowanie się cen. (Ciekawem będzie, jak kupcy 
wybrną z tej sytuacji w obec tendencji wybitnie zwyż­
kowej, jaką w ostatnich czasach wykazuje szereg arty­
kułów przemysłowych).

I jakie są tego stanu rzeczy rezultaty? W egetacja 
i nędza „stanu kupieckiego". Kupiectwo samo się de­
klasuje i degraduje do roli parjasów społeczeństwa, 
niepewnych swego jutra, wodząc błędnym wzrokiem 
w okół siebie w  poszukiwaniu pom ocy i ratunku. Wza­
jemna nieufność i podejrzliwość —  oto cechy dzisiej­
szego kupiectwa.

A jak pod tym względem w ygląda sprawa na 
Zachodzie? W szak kupiectwo tamtejsze również zo-

A 6 E N I
w średnim  wieku, d ob rze  zaprow adzony 
w branży galanteryjnej i trykotarskiej po­
szukuje od pow ied n ich  zastępstw  na K raków . 
M oże służyć pow ażnem i referencjam i. —* 
Łaskaw e zgłoszenia  d o  A d m i n i s t r a c j i  
P rzeglądu  K u pieck iego p od  god n y  „zaufania11



stało dotknięte skutkami kryzysu. A  jednak! Niema 
tam tych wszystkich symptomów, które wśród na­
szych kupców  na każdym widzimy kroku. Tam rów­
nież toczy się walka konkurencyjna, ale jest ona 
opartą na racjonalnych zasadach kalkulacyjnych. Tam 
minio kryzysu kupcy poszczególnych branż schodzą 
się od czasu do czasu celem ustalania w ytycznych dla 
kalkulacji. Nie znaczy to, że wspólnie ustanawiają 
ceny za poszczególne artykuły, lecz w  dobrze zrozu­
mianym własnym interesie ustalają nienaruszalne pod­
stawy, jako punkt w yjścia dla cen sprzedaży, a walka 
konkurencyjna toczy się już o sarną nadwyżkę, a więc 
o mniejszy lub większy zysk. Bo tam naczelną dewizą 
kupca jest „ZAROBIĆ". Skoro robotnik (gdy pracuje) 
zarabia, urzędnik zarabia, lekarz, przemysłowiec itp. 
zarabiają, to kupiec też musi zarabiać, bo z handlu 
żyje.

K ażdy kupiec u nas wie aż nadto dobrze, jak 
jego sytuacja wygląda. Przez cały rok stoi na poste­
runku w swym warsztacie pracy, a w rzeczywistości 
czas ten schodzi mu na bezrobociu. W obec klijenta 
zaś zdradza taki brak pewności siebie, że mimowoli 
staje się ofiarą tej psychozy, którą w rezultacie klijent 
w yzyskuje dla tem korzystniejszego dla siebie zakupu. 
Któremu z kupców nie jest znane to częste wygrywa­
nie przez klijentów jednego kupca przeciw drugiemu 
twierdzeniem, że ten sam towar jest w konkurencji 
tańszy. Te objaw y są tylko możliwe u naszych kup­
ców , gdyż jedyną podstawą ich kalkulacji jest nie 
wzgląd na własny interes, lecz cena konkurenta, k tó­
rą., o ile m ożności, jeszcze bardziej obniżają. Innemi 
słowy —  istny chaos.

Czy można naszemu kupiectwu pom óc? Można 
zaryzykow ać twierdzenie, że przy wytrwałej i dobrej 
ich woli można wiele zdziałać. Niech w pierwszym 
rzędzie zniknie wzajemna nieufność, a jej miejsce 
zajmie narfeszcie zrozumienie, że podstawą egzystencji 
kupca musi być zarobek, do którego w szyscy mają 
bezwzględne prawo. Czy nie opłacamy dość drogo na­
szego prawa do zarobkowania? Przestańmy się wza­
jemnie niszczyć! Zaprzestańmy niezdrowego wzaje­
mnego zwalczania się i traktowania jak w rogów, 
owszem, konkurujm y ze sobą, ale na racjonalnych za­
sadach. Nauczmy się kalkulować! Opamiętajmy się 
więc, bo jeśli sami sobie nie pom ożem y, to któż nam 
pom oże?

Niech ten apel na początku nowego roku posłuży 
kupiectwu do wzajemnego zacieśnienia Avięzów drogą 
^reaktywowania zebrań branżowych, ale na przyjaz­
nych podstawach. Inicjatywę w tym kierunku powinny 
wziąć na siebie stowarzyszenia kupieckie, a tam, gdzie 
tych niema, kupcy niezorganizowani. Sch-g.

T U T K I
< 9 i l i y >

ALTESSE
(S p e cja ln e )

150  sztuk 35 g ro szy
X  n a jlep szych  n a jta ń sze .
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S p ra w y  celne*
Konwencja celna z Holandją.

,Jako załącznik do reskryptu Min. Skarbu L. D.
IV. 33804/2/33 ukazało się zarządzenie w sprawie sto­
sowania zniżek celnych dla towarów pochodzących 
z Holandji.

Poniżej podajemy wykaz oraz stawki konwen­
cyjne, przyznane od dnia 15. XII. 1933. towarom po­
chodzącym  z Holandji. Niezależnie od tych stawek, 
towary holenderskiego pochodzenia, na podstawie 
klauzuli największego uprzywilejowania, korzystać 
będą ze wszystkich tych zniżek, które przyznawane 
będą innym Państwom na m ocy traktatów handlo­
wych.

Krochmal kukurydzow y w opakowaniu powyżej 
2 kg. —  zł. G5.— , pomidory świeże w okresie od 1. 
VI. do 31. VII. zł. 100.— , ogórki śwdeże w okresie 
od 15. III. —  14. VI zl. 55.— , winogrona świeże 
w opakowaniu pow yżej 5 kg. w okresie od 1. VIII. —  
31. VIII. zl. 45.— , kakao w proszku bez cukru w opa­
kowaniu powyżej 2 kg. zł. 230, 2 kg. i mniej zl. 280.— ; 
rośliny żyjące z korzeniami w bryle ziemi: wszelkie 
iglaste, laury zl. 30, inne bez kwiatów i zabarwionych 
pąków w okresie od 1. VI. —  30. XI. zl. 30.— , od 1, 
XII. —  31. V. zł. 120.— . Rododendrony w okresie od 
1. XII. —  31. V. zł. 100.— , rośliny żyjące z korzenia­
mi w bryle ziemi kwitnące lub z zabarwionemi pąkami 
zł. 340, rośliny z obnażonemi korzeniami, chociażby 
oblepionemi gliną: ow ocow e drzewa i krzewy zł. 75.— , 
róże zl. 100.— , wszelkie drzewa, krzewy i inne ro­
śliny, oprócz osobno wymienionych zł. 00.— , cebulki 
kwiatowe: hiacentów, tulipanów i narcyzów w opa­
kowaniu powyżej 5 kg. zl. 00.— , wazelina rafinowana 
w opakowaniu: pow yżej 20 kg. zł. 40.— , powyżej 
0— 20 kg. zł. 50.— , 0 kg. i mniej zł. 75.— , stearyna 
zł. 00.— , oleina zł. 47.— ; cukierki holenderskie 
„H opjes" zawierające kawę i krem w opakowaniu po­
wyżej 2 kg. zł. 482 —  2 kg. i mniej zł. 582.— , olejki



Przedsiębiorstwa handlow e i przem ysłow e, za- dania co miesiąc »wykazów stanu zatrudnienia'. — 
trudniające ponad 3-ech  pracow ników , obow iązane W ystaw ienie tych form ularzy połączone jest ze 
są —  w związku z ubezpieczeniem  personalu żmudnemi i skom plikow anem i obliczeniam i, 
w Ubezpieczalni Społecznej — do wystawienia sze- Celem ułatwienia Członkom  przy tych pracach
regu form ularzy przy zgłoszeniu oraz do pjrzedkła- oraz zaznajom ienia ich z odnośnem i obow iązkam i,

urządza Krakowskie Stow. Kupców, Grodzka 43, w sobotę, 3-go lutego br. o godz. 6'30 wiecz.

Kurs wystawiania formularzy dla Ubezpieczalni Społecznej.
Kurs t e n — je d n o ra z o w y — prow adzony będzie jakoteż ich urzędnicy wzięli w kursie tym  udziały 

przez p. p. Urzędników Ubezpieczalni Społecznej, gdyż zbliża się termin składania deklaracyj i w yka- 
przyczem  każdy zainteresow any na m iejscu zostanie zów  zatrudnienia, a niespełnienie tego obow iązku 
szczegółow o poinform ow any. wzgl. wadliwe, spow odow ać m oże znaczae k łopoty

Jest w ięc wskazanem , by zarów no pracodaw cy i grzyw ny.

Wydział Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców.

eteryczne pachnące nie zawierające spirytusu -— inne 
zł. 250.— , wanilina zł. 500, m aterjały plastyczne, 
sztuczne na podstawie kazeiny, żelatyny, krochmalu, 
fenoli, mocznika formaliny i t. p. jak: galalit, bakalit, 
trolit, i t. p. —  inne: w blokach, rurach, płytach, arku­
szach, prętach: nieobrobionych zl. 100.—  szlifowa­
nych, polerowanych, sklejanych, z wyciśniętym  w zo­
rem zł. 120.— , skóry podeszwowe, pasowe, brandzlo- 
we w kuponach, w yprawy mineralnej, zł. 380.— , skó­
ry lakierowane zł. 990.— , przędza z jedwabiu sztucz­
nego pojedyńcza, niebarwioną zł. 880.— , chodniki, 
dywany, wycieraczki do nóg z przędzy kokosow ej, 
tkaniny kokosow ej barwione oraz wszelkie wzorzyste 
zl. 170.— , linoleum gładkie jednobarwne zł. 140.— , 
transformatory niskiej częstotliwości o wadze sztuki 
poniżej 500 gr. zł. 1200.— , cewki superinductance na- 
winiente na szklanych szpulkach zł. 1.2C0.— , oporniki
0 wadze szuki poniżej 10 gr. zł. 3.500.— , kondensa­
tory stałe elekrolityczne o wadze sztuki pow yżej 50—  
200 gr, zł. 840.— , poniżej 50 gr. zł. 1.000.— , konden­
satory obrotowe o wadze sztuki pow yżej 100 gr. 
zł. 1.200.—  poniżej 100 gr. zł. 1.000.—  zestawy apa­
ratów radjoWycli odbiorczych luksusowych bez lamp 
zł. 1400.— , systemy magnetyczne głośników elektro­
dynam icznych zł. 1.100.— , wagi automatyczne o wa­
dze sztuki pow yżej 5— 50 kg. włącznie zł. 400.— .

Celem uzyskania zniżek celnych dla towarów 
wymienionych pod pozycjam i: 1101 p. 11, 1107 p.
1 g. 1108 i p. 1 g. 1108 p. 2 a i 2 b, 1118 p. lc . 
i p. 2 b. koniecznem jest przedstawienie zaświadcze­
nie Polskiego Związku Przedsiębiorstw Elektrotech­
nicznych, stwierdzającego, że sprowadzone z zagranicy 
produkty pochodzą z fabryki, która znajduje się we 
wspólności firmy w Polsce prawnie założonej i używa

do swej fabrykacji w ięcej niż 50% materjałów krajo­
wego pochodzenia.

Reskryptem Min. Skarbu z dnia 12. stycznia 1934 
nr. D. IV. 33703/3/33, uzgodniony został wzór i spo­
sób podpisywania wspomnianych zaświadczeń.

Orzeczenie Min. Skarbu co do przynależncści 
do pozycji taryfy celnej.

Aparaty do naparzania napojów („The Turin 
Express“ ) wg. poz. 1027 p. 3; —  Bariun sulfuricum 
puriss. pro Róntgen wg. poz. 305 p. 4 ; —  Białko 
krystaliczne sproszkowano wg. poz. 129 p. 4; —  Bis- 
mut-tribcomphenol wg. poz, 374 p. 1; —  Błony świa­
tłoczułe wiskozowe „D iacellan" niewyświetl. wg. poz. 
1108 p. 7 b I.; —  B łony światłoczułe w iskozowe „Dia- 
lellan" naświetlone jako pozytyw y wg. poz. 11G8 p. 7 
b 11.; —  Calciumlegierung wg, poz. 490 p. 1; —  Car- 
ragheen wg. poz. 89 p. 1; —  Cegiełki z masy ka­
mionkowej nieszkliwionej do wykładania bębnów, do 
miażdżenia masy emaljerskiej wg. poz. 879 p. 1; Ce­
gły  porcelanowe wg. poz. 887 p. 1; —  Celuloid 
w arkuszach, pokryty lub przełożony tkaniną wg. poz. 
487 p. 2 c; —  Celuloid w arkuszach dziurkowanych 
487 p. 2 b. —  Cylindry aluminiowe do łuszczarek wg. 
poz. 1085 p. 10 b; —  Diagramaty wykresowe papie­
rowe wg. poz. 815 p. 2a plus dodatki wg. punktów 1, 
4a i 7 uwagi do poz. 821; —  Diagramaty wykresowe 
papierowe pokrajane w paski, rolki wg. poz. 815 p. 
2a plus dodatki wg. punktów 1, 4b., 5 i 7 uwagi do 
poz. 821, —  Drążki do rolet wg. poz. 778 p. odpow.; —* 
Drut „A ldrey“ wg. poz. 984 p. 3. —  „Ęclair Perchlora 
Solar“ bezdymne światło błyskow e dla celów  foto­



graficznych wg. poz. 448; —  Element zapałowy do 
zapalników elektrycznych do zapalania gazu wg. poz. 
1271 p. 1 a II.; —  Folja metalowa, przekładana papie­
rem, podlega ocleniu łącznie z papierem wg. poz. 
997 p. odpow.; —  Formy" z celuloidu do sztucznych 
szczek wg. poz. 1210 p. 4 a; —  Form y krawieckie, 
wycięte z papieru (Ulsteina) wg. poz. 835; —  Galwa- 
notechniczna kąpiel Avg. poz. 490 p. 1; —  Generatory 
Avysokiej częstotliwości wg, poz. 1121 p. odpoAV.; Gla­
zura do kaw y wg. poz. 465; —  Grzebienie staloAve 

• (do maszynek do strzyżenia aaJosów) Avg. poz. 1018 
p. 7 € . D. N.

Ciąg dalszy av następnym n u m e rz e .

S p ra w y  g o s p o d a rcze .
PRACE NAD PROJEKTEM PRAWA  

UPADŁOŚCIOWEGO.

Kom isja K odyfikacyjna przystąpiła ostatnio do 
opracowywania w szybkiem tempie projektu prawa 
upadłościowego. W  ZAviązku z tem Kom isja K odyfi­
kacyjna zwróciła się do wszystkich zainteresowanych 
resortów a w pierwszym rzędzie do Min. Przemysłu 
i  Handlu i Min. Rolnictwa i Reform Rolnych z prośbą
0 nadesłanie w możliwie krótkim czasie wniosków
1 uwag dotyczących reformy prawa upadłościowego. 
W  resortach tych opracoAvywane są obecnie wnioski, 
które mają sprecyzować stanoAAdsko czynników zainte­
resowanych av tej dziedzinie. Ponieważ chodzi o prze­
prowadzenie gruntownej reformy prawa upadłościowe- 
go, zagadnienie rozpatrywane jest od podstaAv. Prze- 
dewszystkiem Komisja K odyfikacyjna ustalić ma za­
sadę, która ma być przyjęta av stosunku do sprecyzo- 
Avania form y upadłości. Chodzi o to, czy nowe prawo 
upadłościowe przyjm ie za podstaArę ogólne pojęcie 
„upadłości cyw ilnej11, czy  też upadłości przemysłowej 
i handlowej. Ponadto zadaniem Kom isji będzie usta­
lenie czy nowe prawo upadłościowe ma być rozsze­
rzone" rówiTież na rolnictwo. Jak wiadomo upadłość 
Avarsztatu rolnego może nastąpić jedynie av b. zaborze 
pruskim na podstaAvie oboAriązującego tam prawa. 
Natomiast na terenie b. K ongresówki i b. zaboru 
austrjackiego instytucja upadłości av zastosowaniu do 
rolnictwa nie istnieje. Jedynie av związku z ca ło­
kształtem przeprowadzanej akcji konwersyjnej A\'pro- 
wądzono nadzory i zarząd przymusowy av rolnictwie. 
Obecnie Kom isja K odyfikacyjna sprawę tę ma zade- 
cydoAyać na podstaw ie. odpoAyiednich wnioskÓAC czyn­
ników zainteresowanych. Prace nad projektem nowego 
prawa upadłościowego mają być prowadzone bardzo 
intensywnie,, tak, by  już naAvet av r. b. odpowiedni 
projekt m ógł być opracowany a następnie skierowany 
na drogę ustawodawczą.

KOMISJE ROZJEMCZE W  PRZEMYŚLE I HANDLU.

Minister op iek i społecznej w porozum ieniu z m i­
nistrami przem ysłu i handlu oraz spraw iedliw ości w y­
dał rozporządzenie wykonaiwcze do rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 
1933 r. o pow oływ aniu nadzwyczajnych kom isyj roz­
jem czych dla załatwiania zatargów zbiorow ych m ię­
dzy pracodawcam i a pracow nikam i w przem yśle 
i handlu-

Rozporządzenie to ustala przedew szystkiem  przy­
padki, w których m inister op iek i społecznej zgłasza 
na Radę Ministrów w niosek w spraw ie poddania za­
targał zbiorow ego załatwieniu przez nadzwyczajną k o­
m isję rozjem czą, ponadto om ów iony jest szczegółow o 
tryb postępowania w zakresie ukonstytuowania się 
kom isji.

W  skład kom isyj w chodzi przewodniczący, w y­
znaczony przez ministra op iek i społecznej, oraz człon­
k ow ie: jeden Avyznaozony przez ministra spraw iedli­
wości, jeden Avyznacz;ony przez m inistra w łaściw ego 
ze względu na gałąź pracy objętą zatargiem, dalej ław ­
nicy, powołani w  rów nej liczbie n ie przekraczającej 
czterech osób  przez przew odniczącego kom isji ze sta­
łej liczby kandydatów, zgłoszonych przez izby prze­
m ysłow o-handlow e oraz najliczniejsze zrzeszenia pra­
cow niczych związków zaw odowych. Ponadto w skład 
kom isji wchodzą łaA vn icy niestali, pow ołani przez 
p r z e w o d n i c z ą c e g o  w  r ó w n e j  liczbie z pośród kan­
dydatów, zgłoszonych przez ob ie  strony.

S p ra w y  p o d a tk o w e .
ULGI PODATKOWE DLA POŚREDNICTWA. 

HANDLOWEGO.

W  najbliższym czasie ma być wydany przez m i­
nisterstwo skarbu okóln ik  do  władz skarbowych, 
który, uwzględniając, zgłoszone przez przedstawicieli 
hamdloAArych postulaty, wyjaśnia korzystnie dla k o­
misu i pośrednictw a handlow ego różne wątpliwości, 
powstałe przy w ykonyw aniu oraz interpretacji p rze ­
pisów  znow elizow anej ustawy o podatku przem ysło­
wym i rozporządzenia w ykonaw cze do tejże.

CO OZNACZA POJĘCIE PARTJI TOWARU.

Zw iązek Izb  Przem ysłow o-H andlow ych zw rócił 
się do Ministerstwa Spraw iedliw ości z prośbą o  wy­
danie okólnika, skierow ującego uwago sądów  kar­
nych na m ożność zwracania sio av trybie art. 138 k o­
deksu postępow ania karnego do izb przem ysłowo- 
handlow ych o delegow anie w spraw ach karnych —  
b ieg łych  w zakresie spraw gospodarczych, związa­



nych z przem ysłem  i handlem , oraz żądania bzpośred- 
nich opinij izb przomslowo-handloiwych, w szczegól­
ności w wypadkach, gdy chodzi o  w ykupienie św ia­
dectw  przem ysłow ych I kategorji handlow ej, uzależ­
nionej od ustalenia pojęcia  „w iększej ilości partji”  
sprzedawanych towarów.

NIK BĘDZIE DŁUGOTERMINOWYCH RAT PRZY  
PODATKU OD LOKALI.

W ładze skarbow e w ydały w yjaśnienie w  sprawie 
stosowania ulg przy ściąganiu należności podatku lo ­
kalow ego, przejętego przez urzędy skarbow e. Poda­
tek lokalow y nie będzie rozkładany na raty długoter­
m inowe, stosowane w obec innych zaległości.

K ro n ik a .
WOLNY HANDEL ZAPAŁKAMI.

W  Dzienniku Ustaw Nr. 7 z dnia 26 bm. ogło­
szone zostało rozporządzenie m inistra skarbu z dnia 
16 bm., uchylające postanow ienia §§ 26 i 27 rozp o­
rządzenia z dnia 31 stycznia 1931 r. w  spraw ie w y­
konania ustawy o  m onopolu zapałczanym, ob jęte  ty­
tułem „Sprzedaż zapałek**. U chylony § ‘26 miał na­
stępujące brziihienie: „K to zamierza prow adzić han­
del zapałkami, obow iązany jest zawiadom ić o tem pi­
sem nie w 2 egzem plarzach kontrolę skarbow ą naj­
później na 3 dni przed rozpoczęciem  handlu, podając:
1) sw oje im ię i nazwisko, w zględnie firm ę, oraz 2) 
dokładne m iejsce prowadzenia handlu**. § 27 brzm iał: 
„K ontrola  skarbow a wciągnie otrzym ane zgłoszenie 
do wykazu sprzedaw ców  zapałek i zw róci jeden po­
tw ierdzony egzem plarz zgłaszającemu**. W ob ec uchy­
lenia tych postanowień, handel zapałkami m oże się 
odbyw ać obecn ie  bez żadnych ograniczeń i za­
strzeżeń.

ZMIANA OSOBY KONCESJONARIUSZA

M inisterstwo skarbu okóln ik iem  z dnia 21 grud­
nia 1933, D. V I. 16861/1'33 w yjaśniło, że  w  razie zmia­
ny osoby  koncesjonarjusza^przedsiębiorcy, p rzedsię ­
biorca, który zakład przejm uje, obow iązany jest przed 
uruchom ieniem  przez siebie zakładu postarać się 
o  uzyskanie odpow iedn iego now ego zezwolenia, 
upraw niającego go  do  w ykonywania danego rodzaju 
czynności. Jednocześnie m inisterstwo skarbu nad­
m ieniło, iż w stosunku do  dzierżaw ców  wzgl. osób, 
obejm ujących  zarząd m asy spadkow ej, będą w yda­
wane zezw olenia czasow e, tj. na ok res trwania umo-

Posmkgwanl są

U m i e j s c o w i

PRZEDSTAWICIELE
na całym obszarze Małopolski 

i— wschodniej  i zachodniej  
(prócz Krakowa) dla dobrze 
zaprowadzonego wydawnictwa

"■      t y g o d n i o w e g o ,  za odpo-
wiedniem wynagrodzeniem 

  p r o w i z y j n e  m.

Zgłoszenia do Administr. 
„Przeglądu Kupieckiego**

wy dzierżaw nej, w zględnie spraw owania czynności 
zarządcy masy spadkow ej.

NOWA TARYFA POCZTOWO-LOTNICZA.

Celem umożliwienia szerokim sferom korzystania 
z poczty lotniczej, Ministerstwo Poczt i Telegrafów 
z dniem 15-go stycznia 1934 roku znacznie obniżyło 
opłaty za przewóz lotniczy przesyłek listownych i prze­
kazów pocztowych. Opłaty te (poza normalną opłatą 
pocztową wynoszą: w  obrocie wewnętrznym za kartkę 
pocztow ą 10 groszy, za list do 20 gr. wagi i za prze­
kaz pocztow y 15 groszy; zaś w obrocie europejskim 
za kartkę pocztow ą 20 lub 30 groszy, a za list do 
20 gr. wagi 30 lub 40 groszy, zależnie od kraju prze­
znaczenia. Przesyłki listowe mogą być nadawane jako 
lotnicze do wszystkich krajów w świecie, paczki tylko 
w obrocie z niektóremi krajami europejskiemi, a prze­
kazy pocztow e tylko w obrocie wewnętrznym. Lot­
nicze przesyłki listowe można nadawać we wszystkich 
urzędach pocztow ych oraz wrzucać d o# specjalnych 
skrzynek do poczty lotniczej.

KARTEL MEBLI GIĘTYCH.

Omawiana jest sprawa utworzenia kartelu krajo­
w ych fabryk mebli giętych. Ogólne zasady, na których 
miałby być oparty ten kartel zostały już ustalone, 
w szczególności ustalone zostały ceny i warunki 
sprzedaży. Jednocześnie rozpoczęto rozm ow y w  spra­
wie ewentualnego utworzenia również m iędzynarodo­
w ego kartelu fabryk mebli giętych przy współudziale 
Czechosłowacji, Jugosławji, W ęgier i Rumunji. Kartel 
krajowych fabryk ma mieć, jako jedno z głównych 
zadań, uregulowanie eksportu, dotychczas niezwykle 
chaotycznego.



TR YB  Z A W A R C IA  UMOWY 0 ZNIŻENIE 
POBORÓW.

Rozporządzenie o um owie pracow ników  um ysło­
wych nie zabrania zawierania w czasie trwania stosun­

ków pracy m iędzy pracodaw cą1 a  pracow nikiem  umy­
słowym  d obrow oln e j um ow y o  zm niejszenie na przy­
szłość pensji dotychczasow ej pracownika. D opu­
szczalna w iec jest taka zmiana dobrow olna  w arunków  
płacy i pracy, oparta na zgodzie stron uzyskanej bez

Ubezpieczalnia Spcłeczna w Krakowie.
Znak 3 05
P rzedm iot: w ykazy stanów  zatrudnienia i opłaty 

na rzecz  U bezpieczeń  S połeczn ych . Ogłoszenie
Ubezpieczalnia Społeczna w Krakowie podaje do 

wiadomości pracodawców, zatrudniających powyżej trzech 
pracowników (od 4-ch wzwyż), że Ubezpieczalnia Spo­
łeczna w Krakowie, jej Oddział w Olkuszu i jej Ośrodki 
lecznicze w Krakowie dz.. XXII. Podgórze — Plac Ser- 
kowskiego 10, Miechowie, Skawinie i Wieliczce, jak 
i sklepy, kolportujące druki Ubezpieczalni, posiadają j u ż 
na składzie wykazy stanu 'zatrudnienia oraz deklaracje, 
potrzebne do obliczania składek, przypadających za pra­
cowników umysłowych i fizycznych na wszystkie ro­
dzaje ubezpieczeń społecznych.

Wykazy stanu zatrudniania należy sporządzać na for­
mularzach wzór Nr. 2 i 2 a, deklaracje zaś na formula- 
i za cli wzór 4 i 4 a.

Na odmienny sposób sporządzania wykazów stanu za­
trudnienia (formularz wzór Nr. 3 i Ba) zezwolić może, 
na uzasadnioną prośbę. Ubezpieczalnia Społeczna, pr/.y- 
c/en i wyjaśnia się, że przedkładanie deklaracyj i w tym 
■wypadku jest również konieczne.

W  przedkładanych deklaracjach iza miesiąc styczeń 
br. składki na ubezpieczenie wypadkowe obliczy Ubez­
pieczalnia Społeczna we własnym zakresie, na przyszłość 
natomiast pracodawcy zastosują do obliczenia na ubez­
pieczenie wypadkowe wysokość stopy procentowej, jaka 
będzie wyszczególniona na zwróconej im deklaracji za 
miesiąc styczeń br. względnie w wydanych osobno orze­
czeniach o obowiązku ubezpieczenia od wypadków.

Pracodawcom zatrudniającym do 3-ch pracowników 
włącznie, wymiar składek dokonany będlzie przez Ubez- 
piieczalndę Społeczną, względnie jej Oddział, nakazem 
płatniczym w trybie dotychczasowym.

Cena formularzy: wzór Nr. 2 i 3 po 3 grosze za sztu­
kę; w-zór Nr. 2 a) i 3 a) po 2 grosze za sztukę, Wzór 
Nr. 4 i 4 a) po 1 gr. za sztukę.

Wypełnione według pouczenia, wydanego przez Izbę 
Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie, formularze wuaiz 
z dwoma równobrzmiaoemi deklaracjami należy wnosić 
z obszaru miasta Krokowa i powiatu krakowskiego do 
Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie, z, obszaru powiatu 
olkuskiego i miechowskiego do Oddziału Ubezpieczalni 
w Olkuszu, najpóźniej do dnia 10 każdego miesiąca za 
miesiąc ubiegły.

Równocześnie po myśli § 36 roznor zadzenca Ministra 
Opieki Społecznej 7, dnia 28 grudnia 1033 r. Dz U. Rz P. 
Nr 103 poz. BIS. Ubezpieczalnia Społeczna w Krakowie 
wrzywa pracodawców, by przy składaniu dekla.racyj i wy­
kazów stanu zatrudnienia wpłacali z.a wszystkie, rodzaje 
ubezpieczeń zadeklarowane kwoty, a to:

a) wszyscy pracodawcy, zamieszkali na obszarze 
miasta Krnkowa i powiatu krakowskiego do kaisy Ubez-

Kraków, dnia 24. stycznia 1934 r.

pieczalni Społecznej wr Krakowie, ul. Batorego L. 3, 
względnie składki (z wyjątkiem opłat na rzecz Funduszu 
Pracy) na konto czekowa PKO. Nr. 400.270, opłaty na 
Fundusz Pracy na konto czekowa PKO. Nr. 414.160.

b) wszyscy pracodawcy, zamieszkali na obszarze po­
wiatu miechowskiego i olkuskiego do kasy Oddziału 
Ubezpieczalni Społecznej w  Olkuszu lub Ośrodka lecz­
niczego w Miechowie względnie składki (z wyjątkiem 
opłat na rzecz Funduszu Pracy) na konto czekowe 
PKO. Nr 414.494, opłaty na Fundusz pracy na konto 
czekowe P. K. 0. Nr. 419.499.

Inkasenci Ubezpieczalni będą nadal inkasować na- 
leżyfcości od tych pracodawców', dla których Ubezpieczal­
nia Społeczna będzie wymierzać składki nakazem płat­
niczym, a również będą uprawnieni pobierać należytości 
u pracodawców, obowiązanych do  deklarowania składęk.

Ponieważ wymagane deklaracje obejmują i oblicze­
nia na Fundusz Pracy, odpada przedkładanie dotychczas 
obowiązujących deklaracyj na Fundusz Pracy wraz ze 
szczegóło wem i dainemi.

Równocześnie Ubezpieczalnia Społeczna w Krako­
wie nadmienia, iż na podstawie rozporządzeni a Rady Mi­
nistrów z dnia 27 grudnia 1933 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 102, 
poz. 789, opartego na postanowieniach art. 223 ustawy 
o ubezpieczeniu społecznem, pracodawcy ponoszą w ca­
łości składki za ubezpieczenie chorobowe i emerytalne 
robotników za tych ubezpieczonych, których rzeczywisty 
zarobek dzienny nie przekracza 2 zł. dziennie.

Tak sarno pracodawca ponosi całość składek w za­
kresie ubezpieczenia od wypadków za zatrudnionych 
u siebie ubezpieczonych na zasadzie art. 221 ustawy 
o ubezpieczeniu społecznem.

Pracodawca zatrudniający powyżej 3-ch osób. który 
nie złoży deklaracji i wykazów' zatrudnienia do 10 każ­
dego miesiąca za miesiąc ubiegły i nie wpłaci należnych 
kw"ot, naraża się na rygory przewidziane w  § 27 rozpo­
rządzenia Ministra Opieki Społecznej z  dnia 28 grudnia 
1933 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 103 poz. 818. względnie nai od­
powiedzialność karną z art. 269 j 272, a nawret w razie 
podania nieprawdziwych szczegółów z art. 270 ustawy 
o ubezpieczeniu społecznem.

Wreszcie Ubezpieczalnia Społeczna w Krakowie 
podkreśla, że w  myśl § 37 powyżej przytoczonego rozpo­
rządzenia Ministra Opieki Społecznej obowiązek opłaty 

.składek w' zakreślonym terminie jest niezależny od usta­
lenia ich wysokości przez Ubezpieczał ni ę Społeczną, od 
jej wezwania płatniczego lub prawomocności ewentual­
nych jej orzeczeń.

Drrcktor 
(— ) DR. Z . K O L K T E W T C Z
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Kursy dolara Stanów Zjedn. Ameryki Północnej 
w czasie od 21 grudnia 1933 do 20 stycznia 1934.

Data Banknoty Dewizy Data Banknoty Dewizy

21/12 1933 568 5-69 9/1 5-66 5-69
22/12 5695 5*71 10/1 565 5 68
27/12 5 66 5 685 11/1 5-65 5-68
28/12 5-70 5-73 12/1 5 67 569
29/12 57 0 5-73 13/1 5-645 5-66
30/12 568 571 15/1 5-575 5-605-559

2/1 1934 5'56 5-59 16/1 5-43 5-47

3/1 556-5-55 5-575 17/1 5-47 548
4/1 5625 5-66 18/1 5-49 5 51

 ̂ • 5/1 5-59 5*61 19/1 553 5 54

8/1 5-67 5-695 20/1 5-515 554

w prow adzenia którejkolw iek  ze stron w błąd, bez 
wym uszenia przez gwałt i bez w yłudzenia przez -pod­
stęp, przyczem  błąd, gwałt lub podstęp n ie dom nie­
mywają się lecz winny być dow iedzione. (Orzecz. 
z 11. IV. 1933, I. C. 2131/32).

PR ACOW NI!TW O UMYSŁOWE INKASENTA.
Samo spraw dzanie liczników  i inkasowanie na­

leżności bez obliczenia należności za prąd e lek ­
tryczny, wystawianie rachunków  i sporządzanie w y­
kazów  zainkasowanych należności, n ie  mają charak­
teru pracy um ysłow ej. (Orz. z 26. IV. 1933, I. C. 
2766/32).

WYNAGRODZENIE ZA  ÓSMĄ GODZINĘ PRACY.

Art. 16 ustawy o  czasie pracy dotyczący prawa 
do  w ynagrodzenia za godziny nadliczbow e odnosi się 
tylko do pracy ponad 8 godzin na dobę w  dnie zwy­
kle, oraz 6 godzin w soboty. Jeżeli w ięc w  zakładzie 
pracy obow iązuje w edług umowy tylko 7 godzin pra­

cy na dobę to za ósm ą godzinę m oże pracow nik żą­
dać wynagrodzenia tylko na ogólnych zasadach pra­
wa cyw ilnego, nie w edle w spom nianego art. 16 w ięc 
i nie z dodatkam i przewidzianerni w tym artykule. 
(Orz. z 19. I. 1933, I- C. 489/32).

ZALICZANIE PREMIJ NA RACHUNEK 
NALEŻNOŚCI ZA GODZINY NADLICZBOWE.

Zaliczenie prernji na rachunek należności za go­
dziny nadliczbow e m oże nastąpić tylko wówczas, gdy 
prem ja w myśl um owy była na ten cel przeznaczona- 
(Orz. z 2. V . 1933, I. C. 2680/32).

UMOWA 0  PRACĘ PONAD OŚMIOGODZINNI.„.

Ustawa nie zabrania stronom um awiać się o wy­
nagrodzenie za prace przekraczającą 8 godzin dzien­
nie, wymaga jedynie ażeby z um owy było w idoczne 
co pracownik otrzym uje za pracę norm alną, a ('°  7-a 
godziny nadliczb. (Orz. z 23. III. 1933 I. C. 1513 32)-

Reklama jest dźwignią handlu !


